
 

 

OGGETTO: APPALTO SPECIFICO INDETTO DALL’ALMA MATER STUDIORUM -
UNIVERSITÀ DI BOLOGNA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEI SERVIZI 
DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI ELEVATORI 
NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI ELEVATORI – ID 1706. 
LOTTO N. 1: CIG 81131921D7;  
LOTTO N. 2: CIG 811500277E.- APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.  

LA DIRIGENTE 

VISTO che in data 23.7.2020 la Responsabile del procedimento amministrativo di gara, 

nominata con Determinazione dirigenziale, Rep. n. 9321/2019, prot n. 302943 del 

2.12.2019, previa apertura, su piattaforma Consip, delle offerte economiche 

presentate per l’appalto specifico in oggetto, ha rinviato al RUP le risultanze della 

graduatoria provvisoria del lotto n. 1 perché procedesse al calcolo della soglia di 

anomalia “fuori Sistema in quanto Consip non ha ancora adeguato la piattaforma 

alle recenti modifiche apportate all’art. 97 dalla legge 55/2019” e ha  altresì inviato 

al RUP le risultanze della graduatoria del lotto n. 2 per le verifiche di competenza; 

VISTO  il verbale di calcolo dell’anomalia del Responsabile Unico del procedimento, in 

data 22.9.2020, che per il lotto n. 1, previo calcolo ai sensi dell’art. 97, comma 2-

bis, ha concluso che poiché che tutte le offerte ammesse presentano un ribasso 

inferiore alla soglia di anomalia determinata, non è stato necessario procedere ad 

ulteriori verifiche e la migliore offerta risulta essere quella presentata da Star Lift 

S.r.l.;  

VISTO  il sopra detto verbale il RUP che, per il lotto 2, ai sensi dell’art. 97, 3 - ter non ha 

proceduto al calcolo della soglia di anomalia perché le offerte ammesse sono meno 

di cinque, e, poiché la base di gara è costruita per entrambi i lotti con lo stesso 

criterio, ha ritenuto che l’offerta presentata dar Star Lift S.r.l., prima classificata 

in graduatoria, possa essere considerata congrua;  



 

 

VERIFICATA    per ciascuno dei due lotti la suddetta proposta di aggiudicazione, ai sensi degli 

artt. 32 e 33, D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni;  

VISTI - l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

  - la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14.11.2016;  

- il provvedimento del Direttore Generale n. 4197 del 15.11.2016; 

DISPONE 

1. l’approvazione della proposta del Responsabile unico del procedimento e l’aggiudicazione 

dell’appalto specifico indetto dall’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna per 

l’affidamento della fornitura dei servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 

elevatori nell’ambito del Sistema Dinamico di acquisizione della P.A. per la fornitura dei servizi 

di manutenzione degli impianti elevatori ID 1706,  

- lotto n. 1: Bologna, Ozzano Emilia, Cadriano e Imola - CIG 81131921D7 e  

- lotto n. 2: Campus di Cesena, Forlì, Ravenna e Rimini, altre sedi della Romagna e sede di  

   Fano - CIG 811500277E  

a Star Lift S.r.l., con sede in Rimini, via Pastore, 27, CF 02555760400, la cui offerta è risultata 

prima classificata in graduatoria, rispettivamente:  

- per il lotto n. 1 con il ribasso offerto sul prezzo a base di gara di 50,80%, per il prezzo 

complessivo conseguentemente offerto di € 240.293,98, oltre a oneri di sicurezza non soggetti 

al ribasso pari ad € 12.210,06;  

- per il lotto n. 2 con il ribasso offerto sul prezzo a base di gara 50,80%, per il prezzo 

complessivo conseguentemente offerto di € 82.410,98. oltre ad oneri di sicurezza non soggetti 

al ribasso pari a € 4.187,55.  

La suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., acquisterà 

efficacia soltanto dopo che l’Università avrà effettuato, con esito positivo, le verifiche ed i 

controlli in capo all'aggiudicatario relativi al possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti 

dal Capitolato d’oneri e di quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione 



 

 

dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni;  

2. l’approvazione della graduatoria di gara. 

  LA DIRIGENTE 

dott.ssa Ersilia Barbieri 

(Firmato digitalmente)  

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, al Tribunale Amministrativo 

Regionale dell’Emilia Romagna - sede di Bologna.  

 

 

Pubblicato sul profilo del committente il 25.9.2020 


